
Montemonaco lì 14-02-20

   IL FUNZIONARIO
   Grilli Francesca

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  17   Del  14-02-20

Registro Generale 62

Oggetto: ALLINEAMENTO STOCK DEL DEBITO COMMERCIALE AI SENSI
DEI  COMMI  858 E 872 LEGGE 145/2018. LIQUIDAZIONE
DITTA HALLEY INFORMATICA

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 17 del 14-02-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO RAGIONERIA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO :

-che a decorrere dal 2020, entro il 31 gennaio di ogni anno, le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1
comma 2 della legge 31.12.2009 n. 196, dovranno comunicare  mediante la piattaforma elettronica di cui
al comma 861, l’ammontare complessivo dello stock di debiti commerciali residui scaduti e non pagati alla
fine dell’esercizio precedente;

 -che l’Ente ha già  comunicato alla PCC del MEF la situazione riferita all’anno 2018, data dalla
sommatoria delle fatture scadute al 31.12.2018 e non contestate, non ancora pagate;

-che  le situazioni comunicate non coincidono con quelle risultanti nella piattaforma dei crediti commerciali
PCC del MEF, per motivi non sempre attribuibili agli Enti, ma riconducibili all’applicativo informatico
utilizzato nelle comunicazioni mensili, effettuate nei vari anni a partire dal 01.07.2014 e a problemi di
abbinamento delle fatture pagate;

-che ogni singolo Ente deve provvedere al riallineamento dello Stock residuo del debito commerciale PCC
previsto dalla Legge n. 145-2018 entro il 31.12.2019, in modo da far coincidere il debito presente in
piattaforma con quanto registrato in contabilità onde evitare provvedimenti di tipo sanzionatorio da parte
del MEF;

-che questo Ente ,che ha un solo operatore nel Servizio Finanziario, fra l’altro incaricato di molteplici
funzioni, ha in uso da tempo  le procedure informatiche della Ditta Halley di Matelica (MC), che a precisa
richiesta  si è dichiarata disposta ad intervenire direttamente da remoto con loro operatori per risolvere il
problema ,stante la complessità del lavoro da svolgere, composto da migliaia di file che devono essere
bonificati (es: fatture pagate dall’Ente che alla PCC non risultano allineate ma ancora da pagare, note
credito su fatture non lavorate etc.etc.) ed in considerazione che ad oggi ogni azione di bonifica è possibile
solo con la lavorazione manuale di ogni singolo scostamento, che comunque richiede la conoscenza
specifica dei progammi informatici presso il MEF ;

-che il costo dell’intervento è stato quantificato  al valore orario di  Euro 70,00 oltre l’Iva, come da
preventivo prot.n. 5486 del 6.09.2019;

-che l’intervento di spesa di cui al cap. 82/10 cod bil 01.03-1.03.02.11.000 presenta adeguata disponibilità
a fronte di una spesa presunta totale di Euro 854 iva inclusa (presupponendo un tempo quantificato in 10
ore lavorative nell’intesa che per una durata inferiore alle 10 di pacchetto base, saranno fatturate solo le
ore effettivamente utilizzate) – imp. 147/2019;

Acquisito il codice CIG Z302A1C346;

Vista la determina di impegno di spesa n.88/2019 ad oggetto “allineamento stock del debito commerciale
ai sensi dei commi 858 e 872 legge 145/2018: incarico alla ditta Halley Informatica”;

Vista la fattura n. 2222/16/10 del 11/02/2020 di € 280,00 più Iva al 22% pari ad €61,60 per un totale di €
341,60 debitamente impegnate al Capitolo 82/10 cod bil 01.03-1.03.02.11.000 che presenta la necessaria
disponibilità, imp. 147/2019;

Considerato che la ditta ha eseguito correttamente la prestazione richiesta;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 17 del 14-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



Vista la regolarità contributiva attestata dal DURC avente scadenza 06/06/2020;

VISTI :

-     il T.U. 18.08.2000, N. 267;
lo Statuto Comunale;-
il regolamento di contabilità dell’Ente-

Per quanto premesso:

DETERMINA

Di fare proprio quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato.1)

Di liquidare la somma di €341,60 Iva inclusa già impegnata al cap. 82/10 cod bil2)
01.03-1.03.02.11.000 del bilancio 2020/2022 in corso di approvazione, residui 2019 (imp.
147/2019);

Di procedere al pagamento tramite bonifico bancario Banca Monte dei Paschi di Siena codice3)
IBAN IT79W0103013400000001135031;

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’ Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed
altresì inserita nella raccolta di cui all’ art. 183, comma 9°, del Dlgs. N. 267/2000.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 17 del 14-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

14-02-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 97 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 27-02-2020.

Montemonaco, lì 27-02-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 17 del 14-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO


